
明治 32 年創業。赤坂店は、オープン当初より高級

店として政財官界、駐日中国関連の方々がご来店。

髙島屋や三越などでも購入できます。

普通の肉まんの倍くら

いの大きさがあります。豚肩肉と貝柱

の出汁で上品なうす味で、朝食にも最

適です。
医療会計 CT 部

尾台

20 世紀最大の巨匠の一人アンリ・マティス（1869-1954）

本展はフランスのマティス美術館の所蔵作品を中心

に、約 160 点超を紹介するもの。

コロナ感染症も落ち着

き、海外からも様々な作家・作品が来

日するようになりました。是非、本物・

実物を観に行きましょう！
医療会計 CT 部

柿澤

織田裕二、天海祐希、の映画『アマルフィ 女神の報酬』

での主題曲としても話題を呼ぶ。タイトルから誤解

されやすいが、別れの歌ではなく旅立ちの歌である。

4 月のイベントでプロ

グラムのメインに選んだ曲の楽譜です。

アレンジがとても楽しく、盛り上がり

好評でした。
医療会計 CT 部

課長平岡

太陽、水星、金星、地球、月、火星、木星、土星、天王星、

海王星、冥王星の 11 つからなる、惑星に捧げられた

遊び心豊かなコレクション。

秒針の土星のデザイン

が秀逸です。心を宇宙（ソラ）に誘っ

てくれます。また、アワーマーカーが

暗闇で光ります。
医療会計 CT 部

課長三神

シンプルでミニマルとトレンドを程よくミックスし

たデザイン。使いやすい人気のカラーリングで取り

揃えている。

外出時ＵＶに反応して

レンズの色が濃くなります。

問題点はお客様を訪問すると、ガラの

悪い奴が来たと思われることです。
医療会計 CT 部

部長伊藤

QRから簡単アクセス！

ID @bene.sa.3110

ID @saito_associates

ID @125bfkxu

さいとう税理士法人で検索！

過去のKIZUNA通信はこちらから

フォローして や

役立つ情報をGETしよう！

  今年もあっという間に 6 月となりましたね。皆様いかがお過ごしでしょうか？

さて、今回は前回に引き続き「2024 年 - 買ってよかったモノコト -」と題しまして、ベテラ

ンから若手までが揃う医療会計コンサルティング部の皆さんに聞いてみました。

買うか迷ってるやつだ！同じの持ってる！と少しでも盛り上がって頂けると嬉しいです。 
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事業所得における定額減税について

給与所得における定額減税について

控除しきれない場合

減税額について

減税方法について

TOPIC

1

あなたも対象に？
定額減税定額減税
あなたも対象に？

2024 年 6月より開始する定額減税ですが、年金も対象になります。
年金受給者のみ方は 1人 3万円の上限に達するまで、年金から控除されている所得税が減税されます。
毎年、年金事務所から送付される公的年金の源泉徴収票にも減税額と控除していない金額が記載される予定です。

また、年金と給与の所得がある方は年金と給与共に定額減税の対象となり、共に控除されるため確定申告で最終的な調整が
必要となります。

注）なお、給与等と公的年金等との定額減税額の重複控除については、確定申告で最終的な年間の所得税額と定額減税額との精算が行われることとなり
ますが、重複控除されていることだけをもって、確定申告の義務は発生しません。

令和 6年度税制改正に伴い、令和 6年分所得税につ
いて所得税の特別控除（定額減税）が実施されること
になりました。今回は大きく3つのパターンに分けて、
ご説明します。

TOPIC

3
ズバリ解説！

のあれこれ！定額減税

予定納税がない方　　　予定納税がある方　　　予定納税があり、給与所得がある方

大きく分けてこの 3つのパターンでの処理が行われます。同様に予定納税の減額申請の期限も 7/15 から 7/31 まで延長
されています。

後郷

1 年以上日本に居住していること　　　

令和 6年分の合計所得金額が 1,805 万円以下

所得税　→　対象者 1人につき 3万円

住民税　→　対象者 1人につき 1万円

例）妻と小学生の子供を 2人を扶養とする給与所得者の場合

給与所得のみの場合は給与収入が 2,000 万円以下

このパートでは、定額減税の実施により老齢年金および退職
を事由とする年金から源泉徴収される所得税および特別徴収
される住民税の減税について解説します。

予定納税がない方

こちらに該当する方は、令和 7年 3月の確定申告で所得税額から本
人の 3万円と扶養親族や配偶者の人数×3万円を控除します。

pattern

01 予定納税がある方

この場合、第 1期分の予定納税額から本人
分 3万円が控除された状態で通知されます。
その際に扶養親族や配偶者の分は含まれてい
ませんので、予定納税額の減額申請の手続に
より第 1期分の予定納税額から控除が可能
になります。その際に、控除額が予定納税額
よりも大きい場合は第 2期の予定納税額か
ら控除しきれなかった分を控除します。※1
※1これにより通常 7/31 が第 1期分の納期でしたが、
　　9/30 まで延長されています。

定額減税の対象者については下記の通りです。この 2つを
満たした本人・同一生計配偶者・扶養親族が減税対象者と
なります。

　　　　  減税額を控除しきるまで、令和
6年中の給与等の源泉徴収税額から順次
控除し、控除しきれない場合は年末調整
で控除します。それでも控除しきれない
場合は給付措置が行われます。

減税額を控除しきれない場合
は定額減税補足給付金 (調整
給付 )が市区町村から給付さ
れます。調整給付対象者には
各市区町村より給付金の申請
書が送られてきますので、内
容をご確認いただきオンライ
ンまたはご返送することで支
給が行われます。

pattern

02

予定納税（事業所得）があり、
給与所得がある方

上記のように給与所得の定額減税は本人の意思に関係なく行われま
す。
また、事業所得にかかる予定納税額においても既に減額された状態
で、通知されるため確定申告での精算となります。

pattern

03

所得税

所得税

住民税

　　　　  令和 6年 6月分の住民税の特別
徴収は行いません。
(年間の住民税の額―減税額 )÷11 ヶ月で
計算した金額が市区町村から通知され、
令和 6年 7月から令和 7年 5月分までの
11ヶ月間で毎月特別徴収します。

住民税

＝30,000 円×4人
＝120,000 円

30,000 円×( 本人 +扶養親族 3人 )

＝10,000 円×4人
＝40,000 円

10,000 円×（本人 +扶養親族 3人）

R6 年 7 月 8月 9月 10 月 11 月 12 月

控除

納税額
納税額 納税額 年末

調整控除控除

R6年 R7年7 月分6月分 8月分 10月分 11月分

納税額納税額 納税額 納税額
納税額
0円

定額
減税

例年

× 1/11

1/121/12 1/12 1/12 1/12

1/11 1/11 1/11

今
回
の
Ｋ
Ｉ
Ｚ
Ｕ
Ｎ
Ａ
通

信
の
第
一
面
は
定
額
減
税

の
特
集
で
す
。
で
き
る
だ

け
わ
か
り
や
す
い
よ
う
に

心
が
け
て
作
成
し
た
と
思
い
ま

す
が
、
何
か
わ
か
り
に
く
い
と

こ
ろ
が
あ
り
ま
し
た
ら
是
非
、

担
当
者
に
ご
連
絡
く
だ
さ
る
よ

う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

ご
理
解
い
た
だ
け
る
よ
う
、

し
っ
か
り
と
ご
説
明
さ
せ
て
い

た
だ
き
ま
す
。

　

で
も
た
っ
た
一
回
限
り
の
減
税
の
た
め
に
、
こ
れ
ほ
ど
の
手
間

暇
を
か
け
て
実
施
し
て
い
く
の
は
、
何
か
解
せ
な
い
も
の
が
あ
り

ま
す
。

　

私
と
同
世
代
で
岡
林
信
康
と
い
う
フ
ォ
ー
ク
歌
手
が
い
ま
す
。

私
が
大
学
生
の
時
に
、
彼
は
あ
る
種
カ
リ
ス
マ
で
し
た
。
そ
の
彼

の
楽
曲
の
中
に
「
私
た
ち
の
望
む
も
の
は
」
と
い
う
曲
が
あ
り
、

と
て
も
好
き
で
し
た
。
そ
の
歌
詞
に
「
私
た
ち
の
望
む
も
の
は
、

社
会
の
た
め
の
私
で
な
く
、
私
た
ち
の
望
む
も
の
は
、
私
た
ち
の

た
め
の
社
会
な
の
だ
」
と
い
う
一
節
が
あ
り
、
今
、
そ
の
一
節
が

と
て
も
強
く
思
い
起
こ
さ
れ
て
き
ま
し
た
。

　

私
は
、
シ
ン
プ
ル
に
歌
詞
の
通
り
、
私
た
ち
の
た
め
の
政
策
を
、

そ
し
て
社
会
を
望
ん
で
い
ま
す
。

　

私
が
会
員
の
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ
に
、
言
行
は
こ
れ
に
照
ら
し

て
か
ら
実
施
し
な
さ
い
と
い
う
、
四
つ
の
テ
ス
ト
が
あ
り
ま
す
。

　

①
真
実
か
ど
う
か　

②
み
ん
な
に
公
平
か　

③
好
意
と
友
情
を

深
め
る
か　

④
み
ん
な
の
た
め
に
な
る
か
ど
う
か

　

私
は
、
こ
れ
か
ら
各
種
政
策
が
こ
の
よ
う
な
四
つ
の
テ
ス
ト
を

踏
ま
え
て
実
施
さ
れ
る
な
ら
ば
、き
っ
と「
私
た
ち
の
た
め
の
社
会
」

が
実
現
で
き
る
は
ず
と
考
え
て
い
ま
す
。

　

そ
の
た
め
に
は
ま
ず
自
分
が
実
践
し
て
い

か
な
け
れ
ば
と
思
っ
て
お
り
ま
す
。


